³³⁹ Per l'intero periodo si veda MS: «E quando ch'egli pur ami alcuna persona per conoscerla buona e
 virtuosa, il suo amore in ogni modo non è né vero né stabile. Però che se gl'avvien, come suol dare la
 fragilitade umana, che in qualche insolito errore e da lui non aspettato ella trascorra, o che riceva da
 quella alcuna ingiuria, egli non solamente non l'ama né l'apprezza né gli riporta più alcuno onore, ma gli
 vien tanto in fastidio e tanto in odio che la schiva e la fugge e dicene male. Laonde allora ch'averia
 maggior bisogno e maggior necessità del suo aiuto e del suo consiglio, e d'esser da lui rilevato essendo
 caduto, si rimane da lui sprezzata, schernita et abbandonata» (*Opere*: 247).

³⁴⁰ Esclusi anche coloro che sono amici in quanto amano le virtù – motivo più nobile di quello del lega-
 me dovuto ai beni materiali ma di fatto anch'esso manchevole, dal momento che le stesse virtù umane
 sono instabili e mutevoli – si passa ora all'idea che la vera e perfetta amicizia sia possibile soltanto con
 Cristo, secondo un'acquisizione già agostiniana (*Conf.* IV 9, 14: «Hoc est, quod diligitur in amicis et sic
 diligitur, ut rea sibi sit humana conscientia, si non amaverit redamantem aut si amantem non redamave-
 rit, nihil quaerens ex eius corpore praeter indicia benevolentiae. Hinc ille luctus, si quis moriatur, et te-
 nebrae dolorum et versa dulcedine in amaritudinem cor madidum et ex amissa vita morientium mors
 viventium. Beatus qui amat te et amicum in te et inimicum propter te. Solus enim nullum carum amittit,
 cui omnes in illo cari sunt, qui non amittitur. Et quis est iste nisi Deus noster, *Deus, qui fecit caelum et
 terram* (Gn 1, 1) et implet ea, quia implendo ea fecit ea? Te nemo amittit, nisi qui dimittit, et quia dimit-

grande e smisurato amore. Ma proponendo *ab aeterno* nella sua divina mente di salvarne, difenderci e aiutarne, essendo noi divenuti nemici del suo eterno Padre e non avendo chi ardisse di dire per noi pur una sola parola, Egli s'interpose per riconciliarci con Esso. E conoscendo che noi non eravamo bastevoli né sufficienti a tanta soddisfazione, prese sopra di sé tutte le nostre colpe e venne per noi a soffrir quello che per gli nostri errori eravamo meritevoli³⁴¹. Ond'Egli si deve dire che sia solo e veracissimo amico perché in ogni tempo, in ogni luoco, in tutte le cose, ci dimostra il suo amore, non solo nella prosperità ma anco ne l'avversità e nella vita e nella morte, e quando siamo giusti e quando siamo colpevoli³⁴²: Egli è sempre benigno, sempre dolce e sempre mai salutevole³⁴³. E quantunque Egli sia in Cielo, nondimeno col suo divino spirito ne sta sempre da presso e ci riguarda con gli occhi della sua divina pietà e non si sdegna di conversare tra noi, insegnandoci da ottimo maestro, amandone da vero padre, aiutandoci da Signor potentissimo e consigliandoci da vero e perfettissimo amico, e come ottimo Dio c'ispira e regge e move sempre alla nostra eterna salute³⁴⁴. Né bisogna aver timore che la nostra molta familiarità e assidua conversazione con Esso gli generi mai fastidio, anzi quanto più con ispirito praticheremo seco, tanto Egli maggiormente ci mostrerà la sua infinita bontà, onde saremo forzati d'averlo ogn'ora in maggiore reverenza. Ma che bisogna più dire? Cristo ama gli amici suoi con immutabil, continovo e perfettissimo amore³⁴⁵, il qual ci mostra in ogni tempo, in ogni loco e in ogni modo, e gli dispiace sommamente qualora di Lui ci diffidiamo, e a fine che noi l'amiamo, Egli ama noi stabilmente, però che l'amor